
25 de Abril de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
AVISO DE RATIFICAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2018

Dispensa de Licitação n.º 016/2018 – Processo Administrativo n.º 062/2018 – Contratante: 
Município de Paratinga – Bahia. Contratada: ANTÔNIO FRANCISCO DE JESUS, brasileiro, 
portador do RG. 02903544-98 SSP/BA e CPF. 098.542.825-20. Objeto: Locação de 01 (um) 
imóvel situado à Av. 25 de Junho, Bairro Alcides de Oliveira Dourado, Paratinga - Ba, para 
Funcionamento do Posto de Atendimento que compõe a 173ª Zona Eleitoral/Ibotirama-BA. Vi-
gência do contrato: 03.04.2018 a 03.04.2019. Dotação Orçamentária: 02.02 – 2005 – 339036 
- 01. Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Base Legal: Art. 24, inciso X, da 
Lei 8666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 
02.04.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal                                         

AVISO RATIFICAÇÃO DO ATO
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2018

Inexigibilidade de Licitação n.º 014/2018 – Processo Administrativo n.º 065/2018 – Con-
tratante: Município de Paratinga – Bahia. Contratado: EBV – SERVIÇOS DE ACESSORIA EM 
GESTÃO PÚBLICA, inscrita no CNPJ Nº 28.413.314/0001-35. Objeto: Contratação de serviços 
de Consultoria e Gestão Pública, objetivando a implantação de procedimentos contábeis e fi-
nanceiros desta prefeitura. Vigência do contrato: 04/04/2018 a 04/04/2018. Dotação Orçamen-
tária: 02.02 / 2003/ 30.90.35 / 00-42. Valor global do contrato: R$ 79.419,96 (setenta e nove mil 
quatrocentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). Base Legal: art. 25, inciso II, combi-
nado com o § 1º do mesmo artigo e com o Art. 13, incisos III, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado.

AVISO DE DJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado 
em favor da seguinte empresa: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI-ME inscrita 
no CNPJ nº 08.546.928/0001-88. Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 02 de Abril de 
2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro.

AVISO DE DJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto lici-
tado em favor das seguintes empresas: VANUZA DA SILVA RODRIGUES inscrita no CNPJ 
nº 10.706.274/0001-54, UNIÃO GLOBAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, ins-
crita no CNPJ 05.855.139/0001-30 empresa JOSE CARLOS DIAS VIANA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 96.724.968/0001-30 e a empresa  LAPIS E BORRACHA LTDA inscrita no CNPJ n° 
42.234.559/0001-26 Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 02 de Abril de 2018. Jeferson 
Brito Teles. Pregoeiro.

AVISO DE DJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado 
em favor das seguintes empresas: RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI inscrita no 
CNPJ nº 02.524.491/0001-03, vencedora deste certame com o valor total de R$ 66.000,00 (ses-
senta e seis mil reais). Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 02 de Abril de 2018. Jeferson 
Brito Teles – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que se realizara a seguinte licitação 
na modalidade de Tomada de Preço – nº. 004/2018, do Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA PA-
VIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE RUAS E CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA 
ENTORNO DA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DO AGRESTE NA REGIÃO DE SANTO 
ONOFRE NA ZONA RURAL NO MUNICIPIO DE PARATINGA – BAHIA. Sessão de Abertura no 
dia 08 de maio de 2018, às 14h30min horas. O edital este disponível no site www.paratinga.
ba.gov.br, demais informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de Licitação localizada 
à situada na Rua Benjamim Constant, S/Nº, Centro – Paratinga-Bahia (EM CIMA DA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL), no horário das 08h00min às 12h00min. Informações através do tel: 
(77) 3664 - 2063 e do e-mail licitacao.paratinga@hotmail.com Paratinga - Ba, 19 de abril de 
2018.Alex Souza de Araújo. Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2018

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações 
introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do processo de 
licitação INEXIGIBILIDADE Nº 014/2018, objetivando a Contratação de serviços de Consultoria 

e Gestão Pública, objetivando a implantação de procedimentos contábeis e financeiros desta pre-
feitura,   tendo como dispensada para a empresa EBV – SERVIÇOS DE ACESSORIA EM GES-
TÃO PÚBLICA, inscrita no CNPJ Nº 28.413.314/0001 -35, cujo valor Global é de R$ 79.419,96 
(setenta e nove mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e seis centavos), quarenta e seis 
reais e oito centavos), pelo período de 04.04.2018 a 04.04.2019.

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Mu-
nicípio ao Processo de Dispensa de Licitação nº 016/2018, tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor do senhor, 
ANTÔNIO FRANCISCO DE JESUS, brasileiro, portador do RG. 02903544-98 SSP/BA e CPF. 
098.542.825-20, autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas condições 
constantes da solicitação do Secretário Municipal de Educação.  Paratinga - BA, 03 de abril de 
2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço n. 001/2018

O Prefeito do Município de Paratinga/BA, no uso de suas atribuições, homologa o resultado 
do julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo nº 036/2018. Modalidade: Tomada 
de Preço nº 001/2018. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 
da Praça da Bandeira no Bairro Tomba e da Praça das Casinhas no Conjunto Habitacional Urbis 
na Sede do Município de Paratinga – Bahia. Empresa vencedora: OSAILDO ANTUNES BERTU-
NES & CIA LTDA– ME - CNPJ nº 24.079.054/0001-52.  Valor R$ 264.616 (duzentos e sessenta e 
quatro mil seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos). Paratinga - BA, 03 de abril 
de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram obser-
vadas todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 011/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA QUE 
POSSUA SOFTWARES PARA ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO DE Nº. 
12.527/2011 9.755/98, 8.666/93 e 10.520/02, Lei Complementar nº 131/09, Medida Provisória 
nº 2.200- 2/01 e art. 216, § 2º, CF/88, E PUBLICAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS NOS 
DIÁRIOS OFICIAIS DA UNIÃO E EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA., em favor da empresa OPEN 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI-ME inscrita no CNPJ nº 08.546.928/0001-88, para que 
produza os efeitos legais pertinentes. Paratinga – BA. 02 de Abril de 2018. Marcel José Carneiro 
de Carvalho. Prefeito Municipal.

 AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observa-
das todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
013/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BA, em favor das empresas VANUZA DA 
SILVA RODRIGUES inscrita no CNPJ nº 10.706.274/0001-54, UNIÃO GLOBAL EMPREENDI-
MENTOS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 05.855.139/0001-30 empresa JOSE CARLOS 
DIAS VIANA - ME, inscrita no CNPJ nº 96.724.968/0001-30 e a empresa  LAPIS E BORRACHA 
LTDA inscrita no CNPJ n° 42.234.559/0001-26, para que produza os efeitos legais pertinentes. 
Paratinga – BA. 02 de Abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observa-
das todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
014/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SER-
VIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE 
SERVIÇO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA, em favor da empresa RETEC 
TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 02.524.491/0001-03, vencedora deste 
certame com o valor total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), para que produza os efeitos 
legais pertinentes. Paratinga – BA. 02 de Abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho - Prefeito 
Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO n. 001/2017

O Prefeito do Município de Paratinga/BA, no uso de suas atribuições, homologa o resultado 
do julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo nº 403/2017. Modalidade: CREDEN-
CIAMENTO nº 001/2017. Objeto: credenciamento de profissionais para prestação de serviços de 
saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paratinga 
– Bahia. Credenciado Contratado: CLINICA MEDICA MED CENTER LTDA ME inscrita no CNPJ 
sob nº 13.285.971/0001-77, LAR SAÚDE S/S, inscrita no CNPJ sob nº 21.652.080/0001-30, JOSÉ 



25 de Abril de 2018

MAURO BADARO CARDOSO, inscrita no CPF sob nº 025.585.635-05, RG sob nº 
10113988109 SSP/MG e registrado no CRM-MG nº 61015. Valor Global Estimado: R$ 
949.400,00 (novecentos e quarenta e nove mil e quatrocentos reais).  Paratinga - BA, 09 de 
abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO n. 001/2017

O Prefeito do Município de Paratinga/BA, no uso de suas atribuições, homologa o resultado 
do julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo nº 403/2017. Modalidade: CRE-
DENCIAMENTO nº 001/2017. Objeto: Credenciamento de profissionais para prestação de ser-
viços de saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Paratinga – Bahia. Credenciada Contratada: LAISA NATANIELLY OLIVEIRA SILVA, inscrita 
no RG 13430498-57 SSP/BA e no CPF 656576405-51. Valor Global Estimado: R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais).  Paratinga - BA, 16 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de Car-
valho. Prefeito Municipal

AVISO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 018/2018 – Processo Administrativo n.º 071/2018 – Contratante: 
Município de Paratinga – Bahia. Contratado: DROGA MIL PRODUTOS FRARMACEUTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 13.100.248/0001-76, com sede na PRC Rui Barbosa nº 28/32 casa, 
Centro Paratinga/Bahia – CEP 47.500-000: Contratação de empresa para o fornecimento de 
alimentos lácteos, destinados à alimentação e nutrição de pacientes do Hospital Municipal de 
Paratinga - Bahia. Vigência do contrato: 17.04.2018 a 30.06.2018. Dotação Orçamentária: 02.06 
/ 2.063 / 33.90.30 / 14-02. Valor global do contrato: R$ 7.085,00 (sete mil oitenta e cinco reais). 
Base Legal: Art. 23, inciso II, da Lei 8666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto 
mencionado. Paratinga – Bahia. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2018

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2018

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica 
do Município ao Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2018, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em fa-
vor da Empresa DROGA MIL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
130.100.248/0002-57 com sede na Praça Rui Barbosa nº 28/32 casa, Centro Paratinga/Bahia 
– CEP 47.500-000, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de alimentos lácteos, 
destinados à alimentação e nutrição de pacientes do Hospital Municipal de Paratinga - Bahia, e 
em atendimento das finalidades precípuas da administração municipal; cujo valor global será de 
R$ 7.085,00 (sete mil oitenta e cinco reais). Pelo período de 17/04/2018 á 30/06/2018. Dotação 
Orçamentária: 02.06 / 2.063 / 33.90.30 / 14-02, autorizando a contratação e emissão do com-
petente empenho, nas condições constantes da solicitação da Secretária Municipal de Saúde. 
Paratinga - BA, 17 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO DE DJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto lici-
tado em favor das seguintes empresas: MARIA FRANCISCA DE SOUZA, inscrita no CNPJ 
28.947.431/0001-89, e a empresa JOELMO BRITO MEIRA - ME, inscrita no CNPJ 21.036.741-
0001/00. Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 17 de abril de 2018. Jeferson Brito Teles. 
Pregoeiro.

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram obser-
vadas todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 017/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA, em favor das empresas: MARIA FRANCISCA 
DE SOUZA, inscrita no CNPJ 28.947.431/0001-89 e a empresa JOELMO BRITO MEIRA - ME, 
inscrita no CNPJ 21.036.741-0001/00, para que produza os efeitos legais pertinentes. Paratinga 
– BA. 17 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 079 /2018
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Pregão Presencial N. 013/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa. UNIÃO GLOBAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o no 05.855.139/0001-30. Valor global do contrato: R$ 241.800,00 (duzentos 
e quarenta mil e oitocentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA o FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E DIVERSOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BA. Constante do Pro-
cesso Adm. nº. 044/2018 – Pregão Presencial nº 013/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 

a 02.04.2019. Dotação Orçamentária: Diversas.   Paratinga – Bahia, 02.04.2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 080 /2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Pregão Presencial N. 013/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta 
data contrata com a empresa. JOSÉ CARLOS DIAS VIANA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
96.724.968/0001-30. Valor global do contrato: R$ 395.000,00 (trezentos e noventa cinco mil reais). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE, ESCRITÓRIO E DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PARATINGA - BA. Constante do Processo Adm. nº. 044/2018 – Pregão Presencial 
nº 013/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 a 02.04.2019. Dotação Orçamentária: Diversas.   
Paratinga – Bahia, 02.04.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 081/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Pregão Presencial N. 013/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa. VANUZA DA SILVA RODRIGUES, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 10.706.274/0001-54,. Valor global do contrato: R$ 158.900,00 (cen-
to e cinquenta e oito mil e novecentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA o 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E DIVERSOS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BA. Constante do 
Processo Adm. nº. 044/2018 – Pregão Presencial nº 013/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 
a 02.04.2019. Dotação Orçamentária: Diversas.   Paratinga – Bahia, 02.04.2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 082/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Pregão Presencial N. 013/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa. LÁPIS E BORRACHA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob o no 42.234.559/0001-26.  Valor global do contrato: R$ 270.000,00 (duzen-
tos e setenta mil reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA o FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BA. Constante do Processo Adm. nº. 
044/2018 – Pregão Presencial nº 013/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 a 02.04.2019. Dota-
ção Orçamentária: Diversas.   Paratinga – Bahia, 02.04.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho 
– Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 083 /2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Pregão Presencial N. 011/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa. OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI – ME, inscrito no CNPJ 
sob nº 08.546.928/0001-88. Valor global do contrato: R$ R$ 55.999,96 (cinquenta e cinco mil 
novecentos noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA QUE POSSUA SOFTWARES PARA ATENDIMENTO A LEI DE ACES-
SO A INFORMAÇÃO DE Nº. 12.527/2011 9.755/98, 8.666/93 e 10.520/02, Lei Complementar nº 
131/09, Medida Provisória nº 2.200- 2/01 e art. 216, § 2º, CF/88, E PUBLICAÇÕES DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS NOS DIÁRIOS OFICIAIS DA UNIÃO E EM JORNAIS DE GRANDE CIRCU-
LAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO-PARATINGA–BA. Constante do 
Processo Adm. nº. 033/2018 – Pregão Presencial nº 011/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 a 
02.04.2019. Dotação Orçamentária: 02.02 – 2003 – 339039 - 00.   Paratinga – Bahia, 02.04.2018. 
Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 084 /2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
PREGÃO PRESENBCIAL N. 014/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 
02.524.491/0001-03. Valor global do contrato: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Objeto: 
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de serviço de saúde do 
município de Paratinga - Bahia. Constante do Processo Adm. nº. 045/2018 – Pregão Presencial 
Nº 014/2018. Vigência do contrato: 02.04.2018 a 02.04.2019. Dotação Orçamentária: 02.06.01 
– 2063 – 339039 – 02/14. Paratinga – Bahia, 02.04.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – 
Prefeito Municipal.



25 de Abril de 2018

EXTRATO DE CONTRATO 085 /2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 016/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a Sra. ANTÔNIO FRANCISCO DE JESUS, brasileiro, portador do RG. 02903544-
98 SSP/BA e CPF. 098.542.825-20. Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Obje-
to: locação de 01 (um) imóvel situado à Av. 25 de Junho, Bairro Alcides de Oliveira Dourado, Pa-
ratinga - Ba, para Funcionamento do Posto de Atendimento que compõe a 173ª Zona Eleitoral/
Ibotirama-BA. Constante do Processo Adm. nº. 062/2018 - Dispensa de Licitação nº 016/2018. 
Vigência do contrato: 03.04.2018 a 03.04.2019. Dotação Orçamentária: 02.02 – 2003 – 339036 
- 00.   Paratinga – Bahia, 03.04.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 087/2018
Prefeitura Municipal de Paratinga 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
 Tomada de Preço n. 001/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta 
data contrato com a empresa OSAILDO ANTUNES BERTUNES & CIA LTDA– ME - CNPJ nº 
24.079.054/0001-52. Objeto Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 
da Praça da Bandeira no Bairro Tomba e da Praça das Casinhas no Conjunto Habitacional 
Urbis na Sede do Município de Paratinga – Bahia. Valor Global contratado: R$ 264.616,54 
(duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos). 
Constante no processo administrativo n° 036/2018. Tomada de Preço nº 001/2018.  Dotação 
Orçamentária: 05 – 1.016 - 44.90.51 - 00. Data Assinatura Contrato: 04.04.2018. Vigência: 03 
(três) meses. Paratinga/BA, 04 abril de 2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO. 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 088/2018
Prefeitura Municipal de Paratinga 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Inexigibilidade n. 014/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrato com a empresa EBV – SERVIÇOS DE ACESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA, inscrita 
no CNPJ Nº 28.413.314/0001-35. Objeto:  Contratação de empresa para Prestação de servi-
ços de Consultoria e Gestão Pública, objetivando a implantação de procedimentos contábeis 
e financeiros desta prefeitura do Município de Paratinga – Bahia. Valor Global contratado: R$ 
79.419,96 (setenta e nove mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). Cons-
tante do Processo Adm. nº. 065/2018.  Inexigibilidade nº 014 /2018.  Dotação Orçamentária: 
2002-2003-35. Data Assinatura Contrato: 04.04.2018 Vigência: 04.04.2018 a 04.04.2019. Pa-
ratinga/BA, 04 abril de 2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO. Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Credenciamento N. 001/2017

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nes-
ta data contrato com a CLINICA MEDICA MED CENTER LTDA ME inscrita no CNPJ sob nº 
13.285.971/0001-77. Valor Global contratado: R$ 230.400,00 (duzentos e trinta mil e quatrocen-
tos reais). Objeto prestação de serviços de saúde para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paratinga – Bahia, na especialidade de MÉDICA PLANTO-
NISTA da atenção Básica e Plantonista do hospital municipal e das unidades de saúde situada 
neste Município. Constante do Credenciamento n. 001/2017. Dotação Orçamentária: 20.06 / 
2.046; 2.017; 2.048; 2.053; 2.055; 2.059; 2.062; 2.063 / 31.90.34; 33.90.36 / 00;02;14. Data 
Assinatura Contrato: 09/04/2018. Vigência: 09/04/2018 à 09/04/2019. Paratinga–Ba, 09 de abril 
de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Credenciamento N. 001/2017

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrato com o Sr. JOSÉ MAURO BADARO CARDOSO, inscrita no CPF sob nº 025.585.635-
05, RG sob nº 10113988109 SSP/MG e registrado no CRM-MG nº 61015. Valor Global contrata-
do: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Objeto prestação de serviços de saúde para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paratinga – Bahia, 
na especialidade de MÉDICO PLANTONISTA da atenção Básica e Plantonista do hospital mu-
nicipal e das unidades de saúde situada neste Município. Constante do Credenciamento n. 
001/2017. Dotação Orçamentária: 20.06 / 2.046; 2.017; 2.048; 2.053; 2.055; 2.059; 2.062; 2.063 
/ 31.90.34; 33.90.36 / 00;02;14. Data Assinatura Contrato: 09/04/2018. Vigência: 09/04/2018 
à 09/04/2019. Paratinga–Ba, 09 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito 
Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Credenciamento N. 001/2017

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrato com a empresa LAR SAÚDE S/S, inscrita no CNPJ sob nº 21.652.080/0001-30. Valor 
Global contratado: R$ 359.040,00 (trezentos e vinte e nove mil novecentos e vinte reais). Objeto 
prestação de serviços de saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Paratinga – Bahia, na especialidade de MÉDICA PLANTONISTA da atenção Bá-
sica e Plantonista do hospital municipal e das unidades de saúde situada neste Município. Cons-
tante do Credenciamento n. 001/2017. Dotação Orçamentária: 20.06 / 2.046; 2.017; 2.048; 2.053; 
2.055; 2.059; 2.062; 2.063 / 31.90.34; 33.90.36 / 00;02;14. Data Assinatura Contrato: 09/04/2018. 
Vigência: 09/04/2018 à 09/04/2019. Paratinga–Ba, 09 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de 
Carvalho. Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17
Credenciamento N. 001/2017

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrato com a Sra. LAISA NATANIELLY OLIVEIRA SILVA, inscrita no RG 13430498-57 SSP/BA e 
no CPF 656576405-51. Valor Global contratado: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Objeto 
prestação de serviços de saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Paratinga – Bahia, na especialidade de ODONTOLOGA da atenção Básica e 
Plantonista do hospital municipal e das unidades de saúde situada neste Município. Constan-
te do Credenciamento n. 001/2017. Dotação Orçamentária: 20.06 / 2.046; 2.017; 2.048; 2.053; 
2.055; 2.059; 2.062; 2.063 / 31.90.34; 33.90.36 / 00;02;14. Data Assinatura Contrato: 16/04/2018. 
Vigência: 16/04/2018 à 16/04/2019. Paratinga–Ba, 16 de abril de 2018. Marcel José Carneiro de 
Carvalho. Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 096 /2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 018/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrato com a empresa DROGA MIL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
13.100.248/0001-76,. Valor global do contrato: R$ R$ 7.085,00 (sete mil oitenta e cinco reais). Ob-
jeto: Contratação de empresa para o fornecimento de alimentos lácteos, destinados à alimentação 
e nutrição de pacientes do Hospital Municipal de Paratinga - Bahia. Constante do Processo Adm. 
nº. 071/2018 - Dispensa de Licitação nº 018/2018. Vigência do contrato: 17.04.2018 a 30.06.2018. 
Dotação Orçamentária: 02.06.01 – 2063 – 339030 – 00/14. Paratinga – Bahia, 17.04.2018. Marcel 
José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 097 /2018
Pregão Presencial N. 017/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data con-
trata com a empresa. MARIA FRANCISCA DE SOUZA, inscrito no CNPJ sob nº 28.947.431/0001-
89. Valor global do contrato: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES VISANDO ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA. Constante do 
Processo Adm. nº. 056/2018 – Pregão Presencial nº 017/2018. Vigência do contrato: 18.04.2018 
a 18.04.2019. Dotação Orçamentária: Diversas. Paratinga – Bahia, 18.04.2018. Marcel José Car-
neiro de Carvalho – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 098 /2018
Pregão Presencial N. 017/2018

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data 
contrata com a empresa. JOELMO MEIRA BRITO – ME, inscrito no CNPJ sob nº 21.036.741/0001-
00. Valor global do contrato: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES VISANDO ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA. Constante do 
Processo Adm. nº. 056/2018 – Pregão Presencial nº 017/2018. Vigência do contrato: 18.04.2018 
a 18.04.2019. Dotação Orçamentária: Diversas. Paratinga – Bahia, 18.04.2018. Marcel José Car-
neiro de Carvalho – Prefeito Municipal


